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Asia: Lausunto Maahanmuuton tulevaisuus 2020 – työryhmän ehdotuksesta 
 
 
Naisjärjestöjen Keskusliitto ry (NJKL) kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto Maahanmuuton 
tulevaisuus 2020 -työryhmän ehdotuksesta. NJKL pitää erityisen hyvänä sitä, että strategiasta 
tehtiin sukupuoli- ja yhdenvertaisuusvaikutusten arviointi ja kiittää saamastaan mahdollisuudesta 
osallistua sen toteuttamiseksi järjestettyyn työpajaan. NJKL kannattaa SUVAUS-työryhmän esitystä 
tarkempien strategioiden määrittelemisestä yhdenvertaisuuden edistämiseksi ja yhtyy arvioon 
siitä, etteivät strategian syrjintää koskevat linjaukset ole tarpeeksi yksityiskohtaisia. 
Lausunnossaan NJKL haluaa vielä tähdentää muutamia SUVAUS-työryhmänkin esiin nostamia 
seikkoja sekä antaa konkreettisia esimerkkejä niiden toteuttamisesta. 
 
  

A. Taloudellinen asema ja B. Työllisyys 
NJKL haluaa kiinnittää huomiota siihen, että positiivisella erityiskohtelulla voitaisiin tukea sekä 
maahanmuuttajanaisten että -miesten pääsyä työmarkkinoille. On huolehdittava siitä, että 
kotoutumissuunnitelmat tehdään myös työvoiman ulkopuolella oleville kotiäideille, jotta he saavat 
heti alkuvaiheessa tietoa ja rohkaisua mm. suomenkielen opiskeluun sekä 
varhaiskasvatuspalveluiden käyttöön. Kotiäitien kotoutumisesta on saatu hyviä kokemuksia esim. 
Vantaan Osaava vanhempi-hankkeessa, jonka puitteissa toteutetut toiminnalliset 
suomenkielenryhmät ja äiti-lapsi-kerhot ovat edistäneet maahanmuuttajanaisten jaksamista ja 
kielenoppimista sekä heidän riippumattomuuttaan kodin ulkopuolisia asioita hoitavista 
aviomiehistä. Tietoa tällaisista hyvistä toimintamalleista tulisi levittää ja hyödyntää.  

 
Maahanmuutto 2020-strategiassa tulisi kiinnittää huomiota myös moniperusteiseen syrjintään ja 
työelämän segregaation purkamiseen: työvoimaa tarvitsevalle sosiaali- ja terveysalalle tulee 
aktiivisesti houkutella myös maahanmuuttajamiehiä. Maahanmuuttajanaisille on syytä kertoa 
myös sukupuolelleen epätyypillisistä koulutusaloista ja hyödyntää mm. eri kansalaisjärjestöjen 
mentorointiin ja työharjoittelupaikkojen etsimiseen liittyviä projekteja.  

 
 
C. Vanhemmuus, työ- ja perhe-elämän yhdistäminen 

Maahanmuuttajataustaisten perheiden vanhemmuuden tukemiseen tulee kiinnittää huomiota 
neuvolassa kannustamalla myös maahanmuuttajaisiä osallistumaan aktiivisesti lastenhoitoon ja 
kasvatukseen. Neuvoloissa tulisi antaa tietoa myös lapsen oikeuksista sekä kiinnittää huomiota 
naisten sukuelinten silpomiseen ja sen aiheuttamiin ongelmiin synnytyksessä ja 
seksuaaliterveydessä. Asia on uskallettava ottaa puheeksi myös ennaltaehkäisevässä mielessä.  
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Erityisesti suurten perheiden äidit ja yksinhuoltajat saattaisivat hyötyä neuvoloiden järjestämistä 
vertaistukiryhmistä. Myös etsivää ja ennaltaehkäisevää perhetyötä on lisättävä, jotta tavoitetaan 
syrjäytymisvaarassa olevat perheet ja esim. uupuneet, kielitaidottomat kotiäidit, jotka eivät oma-
aloitteisesti pysty hakeutumaan palveluihin. 
 
 

D. Koulutus 
NJKL kannattaa ehdotusta siitä, että maahanmuuttajataustaisten lasten osallistumista erilaisiin 
varhaiskasvatuspalveluihin ja esiopetukseen pyritään lisäämään, jotta heidän kielelliset ja muut 
edellytykset koulun aloittamiseen paranevat. Jotta maahanmuuttajataustaisten lasten ja nuorten 
edellytykset myös peruskoulun jälkeisiin opintoihin paranisivat, tulisi heidän mahdolliseen 
tukiopetustarpeeseensa vastata mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Koska vanhempien 
asenteilla ja kannustuksella on suuri merkitys nuorten jatko-opintoihin hakeutumiselle, tulisi 
avointa ja positiivista vuorovuoropuhelua vanhempien kanssa edistää niin päiväkodin kuin 
peruskoulunkin tahoilta. Myös oppilaanohjauksen määrällä ja laadulla voidaan vaikuttaa 
maahanmuuttajataustaisten nuorten jatko-opintoihin hakeutumiselle. Ohjauksessa tulisi 
kannustaa nuoria harkitsemaan myös sellaisia itseään kiinnostavia aloja, jotka ovat heidän 
sukupuolelleen epätyypillisiä.  

 
 

E. Yhteiskuntaan osallistuminen ja vaikuttaminen 
NJKL kannattaa ehdotusta lisätä erityisesti maahanmuuttajanaisten tietoisuutta omista 
yhteiskunnallisista vaikutusmahdollisuuksistaan. Maahanmuuttajanaisten omat järjestöt voivat 
toimia tässä merkittävänä tiedotuskanavana, mutta naisia tulisi kannustaa osallistumaan myös 
kantaväestön järjestöjen toimintaan. Osallistumiskynnystä voisi madaltaa esim. lastenhoidon 
järjestäminen mutta myös neuvolasta, työvoimatoimistosta ja sosiaalityöstä annettu rohkaisu. 
Myös kotoutumissuunnitelmaa laadittaessa olisi syytä käydä läpi erilaisia yhteiskunnallisen 
osallistumisen ja vaikuttamisen tapoja, sekä vahvistaa tiedon jakamista naisten oikeuksista 
suomalaisessa yhteiskunnassa. 
 
 

F. Terveys ja hyvinvointi sekä niihin liittyvät palvelut  
ja G. Turvallisuus ja väkivallan uhka 

NJKL huomauttaa, että kaikkien peruspalveluiden tulee olla kulttuuri- ja sukupuolisensitiivisiä, ja 
niissä on huomioitava myös sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöt. Asiakkaalla tulee tarvittaessa olla 
mahdollisuus virallisen tulkin käyttämiseen. Erityisesti sosiaali-, terveys, opetus- ja 
varhaiskasvatuspalveluissa työskentelevillä on oltava riittävää osaamista FGM:n, 
lähisuhdeväkivallan, kunniaan liittyvän väkivallan, pakkoavioliittojen, rasismin ja viharikosten 
tunnistamiseksi ja uhrien auttamiseksi. Yhteistyötä maahanmuuttajanaisten järjestöjen kanssa on 
kehitettävä ja uhreille tarjottavista palveluista on tiedotettava myös maahanmuuttajien omilla 
kielillä. Samoin on huolehdittava siitä, että maahanmuuttajat saavat riittävästi tietoa omista 
oikeuksistaan suomalaisessa yhteiskunnassa (esim. lasten oikeudet, tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuuslaki).  
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H. Yhteiskunnallinen osallisuus 

Maahanmuuttajien asuntotilanne on huono erityisesti pääkaupunkiseudulla, mikä näkyy paitsi 
suurten perheiden ahtaana asumisena myös asunnottomuutena. Asunnottomuus lisää 
merkittävästi yksilön haavoittuvuutta ja syrjäytymisriskiä. NJKL ehdottaa, että asunnottomuutta ja 
syrjäytymistä koskevat ongelmat otettaisiin strategiassa huomioon siten, että ne tulisivat 
ymmärretyiksi yhteiskunnallisina ongelmina, jotka vaativat erityisiä toimia. 
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